
５福薬業発第３９５号 

令和５年１１月２９日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 山口 信也  

 

医療用物資に関する県ホームページの作成について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、福岡県保健医療介護部より別添のとおり連絡が

ありましたのでお知らせいたします。 

貴会会員で配布を希望された施設から本追加配布（特別配布）について問い合

わせがあった場合には、当該ホームページにについてご案内くださいますよう

お願いいたします。 

 

 

県ホームページ掲載場所 

・トップページ＞健康・福祉・子育て＞感染症対策＞感染症情報>医療用物資に

関する情報について 
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iryouyou-bussi.html 

 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iryouyou-bussi.html


公印省略 

５薬第１５３１号 

 令和５年１１月２８日 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿 

 

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長 

（ 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 事 務 局 薬 務 班 ） 

 

 

医療用物資に関する県ホームページの作成について 

 

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃から御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

厚生労働省からの医療用物資の追加配布については、「医療用物資の追加配布（特別配

布）に係る配布希望調査について」（令和5年7月10日付け５薬第６８８号福岡県保健医療介

護部長通知）において、調査を実施したところです。 

今般、本追加配布（特別配布）に係る配布予定時期や配布予定数量等の変更について同省

から連絡がありました。 

そこで、医療用物資に関する県ホームページ（URL：https://www.pref.fukuoka.lg.j

p/contents/iryouyou-bussi.html）を作成し、国からの連絡内容について当該ホームペ

ージに掲載しましたのでお知らせします。 

つきましては、貴会会員で配布を希望された施設から本追加配布（特別配布）について問

い合わせがあった場合には、当該ホームページにについて御案内くださいますようお願いし

ます。 

 

記 

１ ホームページ掲載場所 

・トップページ＞健康・福祉・子育て＞感染症対策＞感染症情報>医療用物資に関する情

報について   

※掲載内容については、必要に応じ更新予定としています。 

【問合せ先】 

福岡県保健医療介護部薬務課 

福岡県新型コロナウイルス感染症事務局薬務班 

TEL  : 092-643-3284 

E-mail：corona-ya003@pref.fukuoka.lg.jp 



公印省略 

５ 薬 第 ６ ８ ８ 号 

令和５年７月１０日 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿 

 

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長 

（ 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 事 務 局 薬 務 班 ） 

 

 

医療用物資の追加配布（特別配布）に係る配布希望調査について 

 

平素から本県の保健医療行政の推進につきましては、格別の御理解・御協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、厚生労働省から別添のとおり事務連絡があり、今冬に向けた対応のため国か

ら医療用物資の追加配布が行われることとなりました。 

つきましては、県内の薬局に対し、下記のとおり医療用物資の追加配布（特別配布）

に係る配布希望調査を実施しますので、貴会員への周知について御協力いただきます

ようお願いします。 

 

記 

 

１ 回答期限 

令和５年７月２４日（月）１０時まで（期限厳守でお願いします） 

 

２ 回答方法 

以下のＵＲＬにアクセスするか、スマホ等で二次元バーコードを読み込んでいただき、

回答フォームに沿って御回答ください。なお、ブラウザーは Google Chrome、Microsoft 

Edge、Safari 等を御使用ください。Internet Explorer では動作しない可能性があります。 

 

【調査ＵＲＬ】 

https://forms.gle/Sc2ZnnWDqbshsaif7 

 

※インターネット環境のない方は、問合せ先までお問い合わせくださいますようお願いします。 

 

３ 配布対象物資 

  N95マスク、アイソレーションガウン、フェイスシールド及び非滅菌手袋 

 

４ 調査内容 

 （１）基本情報 



    保険薬局コード、薬局名、郵便番号、所在地、担当部署・氏名、代表者電話番号 

 （２）調査事項 

    各医療用物資の配布希望数 

 

５ 留意点 

 ・配布希望は今後の感染拡大への備えや備蓄整備のために必要な数量について御回答くだ

さい。 

・今回の追加配布については、今夏の感染拡大への対応に向けたものではなく、今冬に向

けた対応のためのものです。 

・備蓄量としては、感染の波による需要の急増と、輸入の途絶が同時に発生する場合に、

需給が最も逼迫する期間を想定し、「貴施設における使用量の 2ヶ月分」を目安としてく

ださるようお願いします。 

※「貴施設における使用量の 2 ヶ月分」とは、平時における 2 ヶ月分ではなく、これ

までのコロナ対応での平均を考えていただいたうえでの 2ヶ月分です。 

・御担当者様は、十分な保管場所等を確保した上で、希望数の回答をお願いします。 

・各物資の銘柄・材質・サイズは指定できません。  

・備蓄品の放出となるため、外装箱（ダンボール等）につぶれがある場合がありますが、

良品という扱いで出荷されます。            

・配布時期は令和５年９月を目途に順次配布を開始し、同年１２月中には配送完了予定で

すが、希望数量が多数に上る場合、配布数量を調整する場合があるとともに、配送予定

時期の変更が生じる場合があります。（国から直送されます。） 

・配布量は国において調整されるため、御希望に添えない場合もあります。 

・本追加配布に関しては、原則、回答期限後のキャンセル・数量変更等はお受けでき

ません。 

 

・配布不要の場合は回答不要です（未回答の場合は、配布不要と判断します）。 

 

 

＜問合せ先＞ 

〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園 7番 7号 

福岡県新型コロナウイルス感染症事務局薬務班 

TEL：092-643-3284 FAX：092-643-3305 


